
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022100129

129

Nº 37, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 343003

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 01494000023201729.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 11873594000161. Contratado : ARE SER V I CO S
LTDA. -.Objeto: A vigência do contrato fica prorrogada por mais 41 (quarenta e um)
dias. Fundamento Legal: art 57, II, da LEI 8666/93. Vigência: 20/02/2020 a 31/03/2020.
Data de Assinatura: 13/02/2020.

(SICON - 20/02/2020) 343026-40401-2019NE800101

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA
AVISO DE SUSPENSÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/01/2020 . Objeto: Prestação de serviço de concepção criativa, projeto e execução de
exposição de longa duração para o Museu Nacional da Imigração e Colonização (MNIC) de
Joinville/SC.

ELIANE IUNZKOSKI
Presidente da CPL

(SIDEC - 20/02/2020) 343026-40401-2019NE800101

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E DOCUMENTAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 00190112942201704.
PREGÃO SRP Nº 8/2017. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 03017428000135. Contratado : NCT INFORMATICA LTDA -.Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação dos Itens 2, 3, 4 e 7 do Contrato nº 05/2018
por 12 (doze) meses, com supressão quantitativa no item 2 e reajuste dos valores em
aproximadamente 4,19% (quatro vírgula dezenove por cento), contados de 21 de fevereiro
de 2020, nos termos das Cláusulas Décima Primeira e Décima Terceira do instrumento de
Contrato original. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 21/02/2020 a
21/02/2021. Valor Total: R$273.972,97. Fonte: 100000000 - 2020NE800009. Data de
Assinatura: 20/02/2020.

(SICON - 20/02/2020)

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 590001

Nº Processo: 11130/2019-17. Objeto: Serviço de Certificação Digital. Total de Itens Licitados: 9.
Edital: 21/02/2020 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 02 Lote 3,
Safs - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/590001-5-00006-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 21/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 06/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES DE LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 20/02/2020) 590001-00001-2020NE000069

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO Nº 281/2017

Extrato de Segundo Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 281/2017, celebrado
entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a ESHO - EMPRESA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
S.A. - Processo nº 1.15.000.000651/2017-78. Objeto: inclusão do anexo VII e alteração da
CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO. Vigência: a partir de 29/11/2019. Data de assinatura:
21/01/2020. Assinatura: pelo Credenciante: MARCIUS CORREIA LIMA, Diretor Executivo e
pelo Credenciado: MARIA BEATRIZ DE PAULA TAVARES CAVALCANTE e EDUARDO JORGE
MARINHO DE QUEIROZ JUNIOR.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 200234

Nº Processo: 0012/2020-04 . Objeto: Contribuição para custeio de iluminação pública,
decorrente da contratação direta da empresa CEB - Distribuição S.A., para prestação de
serviços de energia elétrica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de fornecimento ou
suprimento de energia elétrica com concessionário, permissionário ou autorizado.
Declaração de Dispensa em 18/02/2020. IVAN DE ALMEIDA GUIMARAES. Secretario de
Administração da Esmpu. Ratificação em 18/02/2020. PAULO GUSTAVO GONET BRA N CO.
Diretor-geral da Esmpu. Valor Global: R$ 20.000,00. CNPJ CONTRATADA : 07.522.669/0001-
92 CEB DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 20/02/2020) 200234-00001-2020NE000076

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 200234

Nº Processo: 0012/2020-04 . Objeto: Contratação da empresa CEB - Distribuição S.A,
para prestação dos serviços de fornecimento de energia elétrica. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de fornecimento ou suprimento de energia
elétrica com concessionário, permissionário ou autorizado. Declaração de Dispensa em
18/02/2020. IVAN DE ALMEIDA GUIMARAES. Secretaria de Administração da Esmpu.
Ratificação em 18/02/2020. PAULO GUSTAVO GONET BRANCO. Diretor-geral da Esmpu.
Valor Global: R$ 480.000,00. CNPJ CONTRATADA : 07.522.669/0001-92 CEB
DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 20/02/2020) 200234-00001-2020NE000075

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da República torna público
os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 04/2020, decorrente do Pregão
Eletrônico nº 04/2020, cujo objeto é registro de preços de transporte de mudança local,
sob demanda, na área de Brasília, Distrito Federal, em caminhão fechado (tipo baú), na
modalidade porta a porta, compreendendo embalagem, coleta, transporte e entrega de
mobiliário em geral, equipamentos, materiais e outros, para fins de realocação entre as
unidades do CONTRATANTE e Dependências das representações do MPF, no raio de 10 km,
no valor total de R$ 39.240,00 (trinta e nove mil, duzentos quarenta reais).

Os preços e as especificações estão à disposição para consulta no site
www.transparencia.mpf.mp.br/

PROCESSO:1.00.000.023604/2019-97VIGÊNCIA : 20/02/2020 a 19/02/2021
FORNECEDOR: MUNDIAL RESIDENCE TRANSPORTE E LOGÍSTICA LTDA - CNPJ:

00.502.302/0001

Brasília, 20 de fevereiro de 2020.
ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES

Secretária de Administração Adjunta

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2019

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º
Região. Contratada: ADINP DISTRIBUIDORA DE DIÁRIOS OFICIAIS LTDA EPP, neste ato
representado por seu sócio, Sr. Mário Carmo da Silva, portador da carteira de identidade
nº 190331 expedida pelo Ministério da Marinha e do CPF nº 161.132.847-00 Objeto:
substituição da assinatura impressa pela digital dos jornais O Dia e Extra. Valor total: R$
2.148,00. Data da assinatura: 23.01.2020. Natureza da Despesa: 33.90.39.01. Programa de
Trabalho:03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Processo:
1.02.000.000146/2020-87. Assinaturas: Heitor Roméro Cajaty - Secretário Regional, pela
Contratante e Mario Carmo da Silva, pela Contratada.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2019

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º
Região. Contratada: FB Tercerização Ltda ME. CNPJ nº 12.313.874/0001-88. Objeto:
prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses. Data da assinatura: 29.01.2020.
Vigência: 03.02.2020 a 02.02.2021. Natureza da Despesa: 3.3.3.90.37.05. Programa de
Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 Processo:
1.02.000.003962/2019-17. Assinaturas: Heitor Roméro Cajaty - Secretário Regional, pela
Contratante, e Talita de Fraia Bastos - Sócia, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO AMAZONAS - PRAM e a SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO
AMAZONAS LTDA. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade,
para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 03 anos, a contar de 01/02/2020. Data de assinatura:
29/01/2020. THIAGO PINHEIRO CORRÊA, PROCURADOR CHEFE DA PRAM E LUDOVICO
OMAR BERNARDI, DIRETOR DA SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO AMAZONAS
LTDA. Processo Administrativo: 1.13.000.000319/2020-83.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO MARANHÃO - PR/MA e a FACULDADE PITÁGORAS DO MARANHÃO. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 18/02/2020 a 17/02/2023. Data e assinatura: 18/02/2020. JOSÉ
RAIMUNDO LEITE FILHO/PROCURADOR DA REPÚBLICA/PROCURADOR-CHEFE DA PR/MA e
MARLUCY FERREIRA MACHADO XAVIER/DIRETORA GERAL DA FACULDADE PITÁGORAS DO
MARANHÃO. Processo Administrativo nº 1.19.000.000320/2020-94.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N˚ 5/2019

O Pregoeiro da PR/PA, designado pela Portaria n˚277, de 26 de setembro de
2019, do Exmo. Sr. Procurador-Chefe, leva ao conhecimento dos interessados que, em
19.02.2020, foi homologado o resultado do certame, destinado à contratação de serviços
de empresa especializada para instalação de sistema de microgeração de energia elétrica
com painéis fotovoltaicos na Procuradoria da República no Município de Santarém, situado
na Avenida Marechal Castelo Branco, 915 - Bairro Interventoria - Santarém/PA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, com 01 item, o
qual foi adjudicado no dia 19.02.2020, à empresa vencedora: NEXSOLAR SOLUÇÕES EM
ENERGIA SOLAR LTDA, CNPJ: 19.925.435/0001-75, pelo valor de R$ 266.999,96.

Belém, 20 de fevereiro de 2020
CARLOS RICARDO MOURA DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2018

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2018. PROCESSO nº
1.24.000.000109/2020-10. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Ministério
Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Paraíba CONTRATADA: ELENET-
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA - ME, CNPJ: 09.502.112/0001-15. OBJETO: alterar a CL ÁU S U L A
SEXTA - DA VIGÊNCIA, do contrato original. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II e § 2° do art. 57
da Lei n° 8.666/93, atualizada. VIGÊNCIA: 05/03/2020 a 04/03/2021. DATA DE A S S I N AT U R A :
12.02.2020. SIGNATÁRIOS: Rogério Virgínio dos Santos, Secretário Estadual Substituto da
PR/PB, pela CONTRATANTE; Roberto Jorge da Silva, pela CONTRATADA.

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2/2017

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2017. PROCESSO nº
1.24.000.000124/2020-50. CONTRATANTE: União Federal, por intermédio do Ministério
Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Paraíba CONTRATADA:
Engeltech Elevadores Ltda - EPP, CNPJ nº 07.485.559/0001-06. Objeto: Alterar a
CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA, do contrato original. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II
e § 2º do art. 57 da Lei n.º 8.666/93, atualizada. VIGÊNCIA: 15/03/2020 a 14/03/2021.
DATA DE ASSINATURA: 12/02/2020. ASSINAM: Rogério Virgínio dos Santos, Secretário
Estadual Substituto da PR/PB, pela CONTRATANTE; e Syrlei dos Santos Feitosa, Sócia,
pela CONTRATADA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022100130

130

Nº 37, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2016

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2016. PROCESSO nº
1.24.000.000184/2020-72. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Ministério
Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Paraíba CONTRATADA:
RECLIMATEC REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA - ME, CNPJ: 04.449.537/0001-94.
OBJETO: Alterar a CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA, do contrato original. FUNDAMENTO
LEGAL: Inciso II e § 2º do art. 57 da Lei nº 8.666/93, atualizada, tendo atendido aos
preceitos do item III do anexo 9 IN SLTI/MPOG nº 05/2017. VIGÊNCIA: 11.04.2020 a
10.04.2021. DATA DE ASSINATURA: 12.02.2020. SIGNATÁRIOS: Rogério Virgínio dos Santos
- Secretário Estadual Substituto da PR/PB, pela CONTRATANTE; Gerlany Alencar Adauto -
Sócia, pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2018

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, e TRENDCOM TELEINFORMÁTICA LTDA. OBJETO: redução do valor global. V A LO R
GLOBAL ANUAL: R$ 256.866,91. VIGÊNCIA: 01/02/20 a 02/12/20. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico nº 27/2018, considerando as disposições estabelecidas na Lei nº 10.520, de
17/07/02, Decreto nº 5.450, de 31/05/05, e, ainda, as disposições contidas na Lei nº 8.666,
de 21/06/93. ASSINATURA: 20/02/20. PROCESSO: 1.25.000.003242/2018-68. ASSINAM:
Marcela Puig Kaczorowski, Coordenadora de Administração, pela Contratante, e Osnir José
Sandri, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato MPF/PRPE nº 04/2020. Procedimento: 1.26.000.000244/2020-82. Objeto:
Fornecimento de água mineral de fonte natural, sem gás, acondicionada em garrafões de
20 (vinte) litros, à Procuradoria da República em Caruaru, durante o exercício de 2020.
Contratante: União, por intermédio da PRPE, representada pelo Exmo. Sr. Procurador da
República Cláudio Henrique Cavalcante Machado Dias. Contratada: JOSÉ ONOFRE DE
SOUZA FILHO - ME, inscrita no CNPJ/MF nº 03.061.949/0001-90, representada pelo Sr. José
Onofre de Souza Filho. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Elemento de despesa:
3.3.90.30.07 Programa de trabalho: 03062003142640001. Nota de empenho:
2020NE000095, em 18.02.2020. Prazo de vigência: 20.02.2020 a 31.12.2020. Assinatura:
20.02.2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 9.º TA ao Contrato n.º 21/2016. Procedimento: 1.26.000.000969/2016-94. Objeto:
Alterar para R$ 49.737,59 (quarenta e nove mil, setecentos e trinta e sete reais e
cinquenta e nove centavos), a partir de 1º de fevereiro de 2020, o preço mensal, bem
como alterar para R$ 2.939.320,12 (dois milhões, novecentos e trinta e nove mil, trezentos
e vinte reais e doze centavos), o preço global, todos tratados na Cláusula Quarta - DO
PREÇO; e exigir a apresentação de novo seguro garantia no valor de R$ 29.842,55 (vinte e
nove mil, oitocentos e quarenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos), com vigência
de 01.07.2020 a 30.06.2021. Contratante: União, por intermédio da PRPE, representada
pelo Exmo. Sr. Procurador da República Cláudio Henrique Cavalcante Machado Dias.
Contratada: SERCOSERV SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o
n.º 08.717.223/0001-86, representada pelo Sr. Ademar Corrêa de Moraes. Fundamento
legal: art. 65, II, "d", da Lei n.º 8.666/93. Assinatura: 20.02.2020.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco (UASG: 200090)
torna público aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico MPF/PRPE nº 01/2020,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de diversos
materiais de limpeza, a fim de atender às unidades de 1ª instância do MPF em
Pernambuco. Foram vencedoras as empresas: 1. MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E
TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.388.921/0001-85, para os itens 04
(400 pares de luva pigmntada - R$ 4,52), 05 (600 pares de luva látex - R$ 9,75) e 06 (300
máscaras - R$ 1,47), perfazendo um total para o LOTE 02 de R$ 8.099,00; 2. E&M
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
24.708.262/0001-73, para os itens 07 (100 escovas p/ vaso sanitário - R$ 2,51), 08 (50
escovas manuais - R$ 5,12), 09 (100 vassouras nulon - R$ 5,20), 10 (100 vassoura piaçava
- R$ 4,76), 11 (50 rodos - R$ 3,64), 12 (200 borrifador - R$ 5,35) e 13 (80 espanadores -
R$ 11,27), perfazendo um total para o LOTE 03 de R$ 3.656,60; para os itens 14 (100 cx

de fósforos - R$ 2,50) e 17 (120 refis de MOP úmido - R$ 16,65), totalizando um TOT A L
GLOBAL de R$ 5.904,60; 3. BML COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
11.292.106/0001-22, para o item 15 (200 válvulas p/ saboneteira - R$ 5,60), perfazendo um
total de R$ 1.120,00; 4. FORLIMP COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE
PERFUMARIA E LIMPEZA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.750.069/0001-60,
para o item 16 (200 cx de protetor p/ assento sanitário - R$ 9,70), perfazendo um total de
R$ 1.940,00; 5. R T COSTA FELICIANO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.533.848/0001-81,
para o item 18 (30 refis de MOP pó - R$ 28,00), perfazendo um total de R$ 840,00. O valor
global da ata foi de R$ 17.903,60 (dezessete mil, novecentos e três reais e sessenta
centavos). O LOTE 01 (sabão) e o ITEM 19 (palito de dente) restaram fracassados. A
pregoeira adjudicou às referidas empresas os itens correspondentes e a autoridade
superior homologou o procedimento no dia 19/02/2020. A cópia da ata da sessão poderá
ser obtida no site http://www.comprasnet.gov.br.

Recife-PE, 20 de fevereiro de 2020
SARA DANIELA SANTOS MAMEDE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro torna
público, para conhecimento dos interessados, que na licitação em epígrafe, cujo objeto é
a contratação de SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA de Plataforma
Elevatória, da Procuradoria da República no Município de Campos dos Goytacazes, com
materiais e equipamentos inclusos, foram desclassificadas as empresas participantes, razão
pela qual restou FRACASSADA.

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO

SUL
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 5/2019

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República
no Rio Grande do Sul e a empresa CERT LTDA. OBJETO: Serviços continuados de
manutenção preditiva, preventiva e corretiva, monitoramento e operação do edifício-sede
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul (PR/RS).Vigência: 31/03/2020
até 01/04/2021. 17/02/2020. Assinatura: Giovani Tavares Bruscato, pela contratante e
Luciano Kipper, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº. 02/2020 celebrado em 09/01/2020,
instruído no processo nº. 1.31.000.000139/2019-40, entre o Ministério Público Federal -
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA e a Empresa TRANSAT
TELECOMUNICACOES VIA SATELITE EIRELI, CNPJ nº. 21.557.625/0001-29. 1. O objeto deste
Termo consiste em mero registro administrativo para correção de número de Nota de
Empenho, não ensejando alteração das bases contratuais. 2. Com base no parágrafo 8º, do
Art. 65, da Lei nº 8.666/93, fica corrigida o número da nota de empenho, descrita na
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA E DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS, de modo onde se
lê "NOTA DE EMPENHO 2019NE000416", leia-se "NOTA DE EMPENHO: 2019NE000417". 3.
Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original
não modificadas por este instrumento, bem como pelos demais termos aditivos que o
antecederam.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República no
Estado de Roraima - PR/RR e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Roraima - IFRR. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade,
para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 03 anos. Data e assinatura: 13/02/2020. Assinam: ÉRICO
GOMES DE SOUZA, Procurador-Chefe, pela PR/RR e SANDRA MARA DE PAULA DIAS
BOTELHO, Reitora, pelo IFRR. Processo Administrativo 1.32.000.000106/2020-04.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 200049

Nº Processo: 1.34.001.000575/2020-31. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12
(doze) meses, para a aquisição eventual de produtos alimentícios (café e açúcar)
destinados à Procuradoria da República no Estado de São Paulo. Total de itens licitados: 2.
Edital: 21/02/2020 de 12h00 às 18h00. Endereço: Rua Frei Caneca, 1.360 - Consolação -
São Paulo - SP. Entrega das Propostas: a partir de 21/02/2020 às 14h00 no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 10/03/2020 às 14h00 no site
www.comprasgovernamentais.gov.br.

FÁBIO TEYDI ARAKI
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A SECRETARIA ESTADUAL DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SERGIPE, tendo em vista o disposto no art. 26, § 4º, da Lei Nº 9.784/99, vem, por meio do
presente, intimar a pessoa jurídica BARU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI, CNPJ Nº 10.881.930/0001-55, quanto à rescisão unilateral da contratação, em razão
da inexecução de seu objeto, aquisição de dois fornos micro-ondas por meio do Pregão
Eletrônico PR/SE Nº 18/2018, no bojo do Processo Administrativo Nº
1.35.000.001741/2018-74, com fulcro no art. 78, I, da Lei Nº 8.666/93.

Destaca que os autos do mencionado processo administrativo se encontram
franqueados à interessada para consulta e cópia, bem como as Razões de Defesa deverão
ser dirigidas, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar desta data, à Seção de Contratações
e Gestão Contratual da Procuradoria da República no Estado de Sergipe, no seguinte
endereço: Rua José Carvalho Pinto, Nº 280, Edifício Aracaju Boulevard, Bairro Jardins,
Aracaju/SE, CEP: 49026-150, ou pelo e-mail prse-secgc@mpf.mp.br. A continuidade do
processo independe da manifestação da intimada.

LÚCIO MÁRIO MENDONÇA DE GÓIS
Secretário

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preços
02/2019, oriunda do PE nº 24/2018 do IFCT/ES. Promitente Registrada: GAMA COMÉRCIO
DE EQUIPAMENTOS EIRELI- EPP. CNPJ: 18.255.981/0001-83. Item 5. Purificador de água.
Qtd: 1. Valor do item: R$534,89. Processo SEI nº 19.03.0002.0000324/2019-77. Nota de
Empenho 2020NE0005508.

GILBERTO BARROS SANTOS
Diretor-Geral

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preços
, oriunda do PE nº 174/2019 da UFSM/RS. Promitente Registrada:PERFIL COMPUT AC I O N A L
LTDA. CNPJ: 02.543.216/0007-14. Item 3. Computador Portátil NoteBook. Qtd: 100. Valor
do item: R$ 4.650,00. Valor total: R$ 465.000,00. Processo SEI nº
19.03.0000.0009491/2019-35. Nota de Empenho 2020NE000497.

GILBERTO BARROS SANTOS
Diretor-Geral

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preços
oriunda do PE nº 1/2019 do 4º Batalhão de Engenharia de Combate/ Comando do Exército.
Promitente Registrada: J.L MARTINS INFORMÁTICA ME. CNPJ: 23.186.928/0001-08. Item 91.
Cartucho de Toner (CE505A) para impressora HP. Qtd: 60. Valor do item: R$ 26,86. Item
93. Cartucho de Toner (CE278A) para impressora HP. Qtd: 25. Valor do item: R$ 24,33.
Valor total: R$ 2.219,85. Processo SEI nº 19.03.0000.0009170/2019-19. Nota de Empenho
2020NE000509.

GILBERTO BARROS SANTOS
Diretor-Geral

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 9/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/02/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica especializada no ramo
de engenharia para prestação de serviços de manutenção do sistema de climatização a serem
realizados na Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, incluindo fornecimento de
mão de obra, ferramentas e materiais de consumo, conforme Edital e seus anexos.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 20/02/2020) 200008-00001-2020NE000036

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

